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Veniturile comunale. 
Noua Lege administratiuă din 14 

August 1938, conferă personalitatea ju­
ridică numai Comunelor şi Ţinuturilor. 
Judeţul şi Plasa sunt simple circumscripţii 
de control şi de desconeentrare ale ad-
ministraţumii generale (art. 1 L. A.) 

Comuna este o unitate socială, poli­
tică şi administratiuă organică şi naţio­
nală, născută din neuoia de eonuieţuire 
a oamenilor. E a este, după caracteri­
zarea unui autor român, celula iniţială a 
statului. Pentru aceste motiue, legiuitorul 
nu a putut să ridice dreptul de perso­
nalitate juridică comunelor, cum a făcut 
eu judeţele. Intre interesele locale şi li­
mitate ale locuitorilor unei comune, mai 
mari sau mai miei, şi între interesele 
ţării întregi; există o gamă de interese 
eu sfere intermediare şi de întindere 
diferită. Rămâne în sarcina statului să 
determine la un moment dat, cari anume 
sfere să fie fixate şi reglementate de 

lege spre a le face capabile de a sa­
tisface interesele uizate. 

ea o primă consecinţă directă şi 
imediată a personalităţii juridice, comu­
nele şi ţinuturile au un patrimoniu. Pa­
trimoniul este, juridieeşte uorbind, totali­
tatea drepturilor şi datoriilor apreciabile 
în bani, ale oricărei persoane, adică atât 
fizice cât şi juridice. 

Numai în posesia unui patrimoniu, 
comunele uor fi în stare să satisfacă 
multiplele neuoi publice sau eoleetiue, 
eu cari au fost însărcinate de legiuitor. 

Prin „uenit", se înţelege produsul 
economie obicinuit şi regulat al unui 
capital. Venitul public, cum este definit 
de ştiinţa financiară modernă (uezi Q. N. 
Leon, Elemente de ştiinţă financiară, uol. 1., 
pag. 202), reprezintă suma bunurilor pe 
cari statul sau altă organizare publică 
le încasează într'o perioadă financiară, 
fără obligaţia de restituire şi fără a 
micşora tulpina auerii personale sau a 
acelora, dela eare primeşte aceste bu­
nuri. In accepţiunea aceasta, patrimo­
niul comunelor se alimentează în mod 
conţinu eu bunuri, pentru a suplini golul 
produs în acest patrimoniu prin consu­
marea bunurilor reclamate de eheltuelile 
efectuate eu oeaziunea funcţionării ser-
uieiilor comunale, întru satisfacerea ne-
uoilor obşteşti. 

Vom analiza în cele ce urmează 
principalele surse, din cari comunele îşi 
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pompează anual ueniturile, aşa precum 
rezultă din noul aşezământ administratiu 
al |ării. 

Legea administratiuă din 14 Au­
gust 1938 nu mai interzice comunelor 
de a-şi ereia alte uenituri afară de cele 
preuăzute în ea, cum interzicea legea fi­
nanţelor locale din 1933 (ari. 42) sau 
Legea Adminisfratiuă din 1936 (art. 203). 
Dealtfel, omisiunea aceasta nu poate 
auea nici o înrâurire asupra gospodă­
riei comunale, după cum nu poate auea 
nici apupra contribuabililor. Căci, co­
munele nu-şi pot ereia principală sursă 
de uenit, care constă în impozite decât 
tot în baza unei legi (art. 80 din Gon-
stifufiune). Prohibiţia amintită şi cu­
prinsă în legile anterioare, nu auea de-
altminteri decât o ualoare relatiuă şi 
anume pentru autoritatea comunală, de­
oarece legiuitorul ordinar pufea ori când 
să o abroge. 

Geeaee impune, însă legiuitorul, în 
mod categorie comunelor este obligaţia 
acestora de a înscrie anual toate ueni-
turile în buget. 

Art. 162 împarte ueniturile comunale 
în trei categorii: ordinare, extraordinare 
şi uenituri eu destinaţie specială. Clasi­
ficarea aceasta, de sigur, nu se bazează 
pe nici un criteriu ştiinţific ei este făcută 
din punctul de uedere al fehnieei buge­
tare, pentru un mai uşor şi eficace 
control. 

1. Veniturile ordinare prouin din : im­
pozite ; taxe; întreprinderi comunale; 
actiuitatea economică şi auerea proprie. 

A) Impozitele comunale sunt de două 
categorii: 

1. Cote părţi asupra unor impozite 
percepute de stat, cum sunt cele fixate 
în art. 163 şi 165. Articolul 163 concede 
comunelor următoarele uenituri: 

a) impozitul aşezat asupra ueniturilor 
din exploatările agricole şi anume: 

19°/0 pentru proprietăţile agricole ex­
ploatate în regie; 20°/0 pentru proprie­
tăţile agricole arendate; 37% pentru pro­
prietăţile agricole ale absenteiştilor; 23° o 
pentru pădurile în exploatare şi 28% pentru 
pădurile în exploatare în uederea de­
frişării. 

b) 25°/o din produsul impozitului pe 
consumafiunea rachiurilor din fructe şi 

deriuatele lor cari se fabrică pe teritoriul 
comunelor. 

In baza art. 165, comunele sunt în 
drept a fixa în folosul lor cofe adiţionale 
la impozitele elementare, afară de impo­
zitul agricol. Deasemenea, comunele mai 
sunt autorizate să înfiinţeze în mod tem­
porar cote adiţionale suplimentare în ue­
derea executării de mari lucrări de in­
teres local sau pentru echilibrarea bu­
getelor. 

2. A doua categorie de impozite co­
munale o formează impozitele cuprinse 
în tabloul legii. Acestea sunt impozite 
comunale propriu zise. Deşi în partea a 
doua a tabloului se uorbeşte de taxe, 
cred că adeuăratul caracter al acestor 
eontribuţiuni este identic eu caracterul 
impozitelor pentru o raţiune dublă: sunt 
maximalizate iar obiectele impozabile sunt 
limitafiu specificate. 

B) Taxe. In art. 167, se statorniceşte 
principiul general, în puterea căruia co­
munele pot percepe taxe pentru oricare 
seruiciu prestat particularilor de către co­
mună (seruieiul apelor, canalelor, ridicatul 
gunoaelor, ete.) Din felul cum se exprimă 
legiuitorul ar rezulta că taxele se percep 
numai dela particulari, instituţiile publice 
cari beneficiază de seruieiile prestate de 
administrarea comunei, nefiind obligate 
la plată. Acest punct de uedere este 
greşit. Statul şi oricare stabiliment pu­
blic, ca persoană juridică, ca admini­
strator al propriului său patrimoniu, este 
tot un particular. Dealtfel teza aceasta 
se confirmă prin dispoziţiile art. 168, care 
preuede, că nici o instituţie publică nu 
ua pufea fi scutită de plata taxelor pentru 
seruieiile prestate. 

Restul ueniturilor ordinare prouine din 
întreprinderi comunale, actiuitatea eco­
nomică sau ueniturile auerii proprii, surse 
prea asemănătoare cu ale particularilor 
pentru ea să mai fie neuoie de a insista 
asupra lor. 

11. Veniturile extraordinare, prouin 
după cum glăsueşte art. 162 alin. 3 din: 
uânzări de bunuri, din daruri şi legate 
fără o destinaţie specială, excedentele 
din execuţii închise şi din alte uenituri 
întâmplătoare. 

Cu excepţia ueniturilor întâmplătoare, 
toate celelalte uenituri extraordinare uor 
fi folosite pentru investiri imobiliare (uezi 
art. 171). 
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III. Veniturile cu destinaţie specială 
sunt acelea, cărora le-a atribuit acest 
caracter actul, care le-a ereiat (ari. 162 
alin. uit.). 

întrebuinţarea acestor uenituri nu se 
ua face decât în scopul ce li-s'a destinat. 
Tot în scopul, pentru care s'au acordat, 
se uor întrebuinţa şi subvenţiile din partea 
statului sau din partea ori cărei alte per­
soane. 

IV. O categorie sui generis de ue­
nituri sunt cotizaţiile. Art. 173 recunoaşte 
comunelor dreptul de a percepe coti­
zaţii pentru ereiarea sau întrebuinţarea 
de seruieii şi îmbunătăţiri, cari nu pot 
fi acoperite din ueniturile ordinare. Aceste 
eotizaţiuni uor fi suportate de locuitorii 
cari beneficiază în mod special de ser-
uieiul sau înbunătăţirile înfiinţate de co­
mune. Fixarea eotizaţiunilor se ua face 
după consultarea prealabilă a celor in­
teresaţi. Cotizaţiile hotărâte de majori­
tatea celor interesaţi deuin obligatorii 
pentru toţi (art. 173 L. A.). 

V. Tot ca o sursă, mai modestă, de 
uenituri poate fi considerată facultatea 
comunelor de a încasa amenzile ce ur­
mează a fi plătite de aceia, cari s'au 
făcut uinouaţi de călcarea regulamentelor 
comunale (art. 52 L. A.), precum şi uenitul 
prouenit din amenzile poliţieneşti, (art. 53 
alin. 2 din Codul Penal Regele' Garol 11.). 
Acestea sunt, pe scurt, sursele principale 
de uenituri ereiate de Legea Admini-
stratiuă din 14 August 1938 pe seama 
comunelor. Noua Lege după părerea 
noastră nu concede comunelor nici un 
uenit în plus faţă de legile anterioare. 
In schimbul cotelor asupra impozitului 
agricol, — din care comunele sunt da­
torate să uerse ţinuturilor, de cari depind 
un procent de 50% conform art. 163 alin. 
uit. — legiuitorul a ridicat dreptul co­
munelor de a încasa unele impozite 
prouăzute în art. 188 al ' Legii Admini-
stratiue din 1936. 

Fără uenituri suficiente, comunele 
noastre şi în special Municipiile, nu pot 
lua desuoltarea impusă de necesităţile 
timpurilor moderne. Cred că soluţia în­
zestrării oraşelor eu mijloacele băneşti 
necesare ua trebui găsită în instituirea 
de monopoluri, adică în dreptul de a 
exploata în mod exelusiu anumite bunuri 
de utilitate generală, aşa cum a încercat, 

destul de timid, legea pentru organizarea 
exploatărilor eomunale din 7 Mai 1938. 
Or, monopolurile în folosul statului, ju­
deţelor (azi: ţinuturile) şi al comunelor 
sunt expres admise de art. 81 al consti­
tuţiei din 1938, eu singura restricţie: să 
fie înfiinţate prin lege. 

Dv. SIMiON MITEA. 

Fascism şi autarhie în Italia. 
Trăim înfr'o atmosferă foarte încărcată de ex­

plozive politice şi economice. Unul dintre producătorii 
acestei atmosfere este Italia, şi pentru cunoaşterea 
perspectivelor economice din viitor a acestei părţi a 
Europei unde e situată şi Jara noastră, poate că este 
de folos a cunoaşte efectele mijloacelor economice 
întrebuinţate în Italia pentru menţinerea unei tensiuni 
care se dovedeşte a fi primejdioasă pentru pace. 

Până când în Germania sistemul autarhic a 
produs o scădere a şomajului, pe de altă parte însă 
a avut de efect o mare coiunctură în industria de ar­
mamente, în Italia autarhia funcţionează foarte imper­
fect. Preturile în Italia sunt în continuă creştere atât 
cele de gros, cât şi acele .de detail. Pe când în re­
laţie mondială preturile de gros au fost în scădere 
în ultimul cuartal al anului 1937, ele s'au urcat în 
Italia cu 5%. Preturile de detail s'au urcat paralel. 
S'a încercat o combatere a scumpirii traiului prin ur­
carea lefurilor. Măsura aceasta a dat greş întocmai 
ca în alte \ăx\, şi urcarea lefurilor nu numai că a 
fost compensată prin urcarea scumpetei, ci încă a 
fost depăşită. In medie, leafa unui muncitor italian 
este de, 12—15 lire la zi, ceia-ce, calculând lira cu 
7 Lei, face în banii noştri Lei 8 4 - 105 *) Preţul unui 
kgr. pâine este de 2.40 lire, sau 16.80 Lei. Scum­
pirea continuă nu este însă numai un fenomen italian, 
ci se poate observa tot aşa şi în Franţa şi alte state. 

Balanţa de plăti a Statului italian prezintă ase­
menea o problemă gravă. Autarhia a fost întrodusă 
în Italia (de altfel ca şi în alie ţări) cu scopul ca Jara 
să devie independentă pe teren economic, de alte 
tări. Prin urmare după naţionalismul etnic a venit na­
ţionalismul economic. 

Controlul sever al devizelor ar fi avut menirea 
să sprijine această autarhie şi să saneze balanţa de 
plăji. Evenimentele arată că rezultatul a fost tocmai 
contrar. In primele zece luni ale anului 1937 importul 
a fost de 11.222 mii. lire ; exportul de 6.415 mii. lire. 
Deficitul este deci de 4.807 mii. lire. Până la finea 
anului deficitul acesta se va fi urcat până la cea 5,500 

*) Datele sunt culese din „Prager Presse". 



mii. lire. Italia e săracă în capitaluri, şi nu are un 
portofel de efecte străine ca Franţa şi Anglia, al 
căror bilanţ prin aceste efecte să fie în parte sau 
total balansat. 

Dacă importul invizibil de capitaluri, cum ar fi 
cel rezultat din turism şi remiterile emigraţilor, îl eva­
luăm optimistic la 3 miliarde lire, totuşi mai rămâne 
neacoperit un deficit de 2'/a miliarde. Deficitul acesta 
reprezintă 2/3-a parte din rezerva de aur a Italiei în 
luna Februarie 1937, după declaraţiile ministerului de 
finanţe Thaon de Revel. 

Este însă problematic, dacă suma aceasta de 3 
miliarde de fapt se încasează, deoarece în ultimii ani 
Francezii şi Englezii, din motive politice, au boicotat 
frumuseţele Italiei, şi turiştii se compun mai cu seamă 
din Germani, cari nu sosesc cu valute forte. 

Deficitul bugetar pe anul 1937/38 se evaluiază 
Ia cel puţin 3.200 mii. lire. Bugetul cuprinde însă 
numai o mică parte a cheltuelilor Statului. Afară de 
bugetul ordinar, mai sunt o serie de alte bugete extra­
ordinare, cum ar fi expediţia în Spania, înarmările, 
Abisinia, subvenţii etc. Abisinia a costat Italia până 
acuma 15 miliarde lire. Pentru lucrări publice sunt 
prevăzute în cei şase ani proximi, 21 miliarde Lei. 
Sarcinile aceste mari financiare ne explică impozitele 
extraordinar de mari cu cari sunt grevaţi Italienii. 
Astfel sunt mărimea excesivă a impozitului de consum, 
împrumuturile forţate pe averi imobile, 10% impozit 
de capital la societăţile pe acţii etc. 

Cucerirea Abisiniei nu a adus Italiei până acuma 
niciun folos. Italia păşeşte în privinţa aceasta pe ur­
mele altor state coloniale, cari mulţi ani de-a rândul 
au trebuit să facă investiţii în colonii, până ce au în­
ceput să aducă rezultate pozitive. Cheltuelile cu Abi­
sinia, sunt una dintre sarcinile cele mai mari cari 
apasă pe umerii acestei ţări nu prea bogate. 

Autarhia a adus în Italia roade şi mai puţine ca 
în Germania. Germania, în urma industriei sale mai 
desvoltate, şi a bogăţiilor miniere, are o rezistenţă 
cu mult mai mare decât Italia. Dacă Germania poate 
face o politică economică de surogate, aceasta mul­
ţumită materiilor prime cari se află abundent în Ger­
mania, pentru ca surogatele să poată fi fabricate, Dacă 
voim să producem celuloză, trebue să avem lemne, 
articol pe care Italia e silită să-1 importeze cu preţ 
mare. Aşa este şi cu alte surogate. Autarhia care în 
genere este o absurditate, mai poate exista într'o ţară cu 
materii prime abundente, pentru Italia însă nu poate 
fi de durată. Afară de aceasta, dacă autarhia vrem 
să o susţinem, ea necesită un control absolut al Sta­
tului peste toate fabricile şi preţurile, cum se face în 
Germania. In Italia fascismul a avut mult timp baze 
economice liberale. Corporatismul italian avea me­
nirea Ia început, să zădărnicească absolutismul în 

economia naţională. Corporaţiunile cari controlează 
preţurile, nu au putut cu toate acestea împiedeca ur­
carea preţurilor. Aceasta e o învăţătură şi pentru noi, 
cari ne-am apucat cu multă vervă şi cu puţin rezultat 
de problema preţurilor. Fiecare sistem autarhic, trebue 
să se întoarcă iarăşi la liberalism, sau să sufere 
imixiunea tot mai adâncă a Statului, nu numai ce 
priveşte economia, dar şi chiar viaţa particulară. Italia 
va trebui deci să părăsească autarhia, sau să-şi eta­
tizeze complet economia sa, cum este în Germania. 

Fascismul a .luat naştere din combaterea comu­
nismului şi a şomajului. Potolirea masselor s'a făcut 
prin crearea de noui industrii cari în mare parte sunt 
puse în serviciul armamentelor. Prin tactica aceasta 
s'a dat pâine la milioane de oameni. Pentru ca şo­
majul să fie combătut şi pe mai departe, industria de 
răsboiu va trebui desvoltată tot mai mult. Va veni 
însă odată o limită peste care Statul nu va mai putea 
finanţa armamentele şi atunci se va pune întrebarea, 
cum să se fructifice imensele investiţii făcute în 
scopul unei expansiuni naţionale. Va putea da dl 
Musolini o soluţiune pacifică ? 

MERGĂTOR. 

Recolta. 
Ştiri sosite din Statele Unite ne arată că re­

colta anului în curs va fi considerabil peste recolta 
medie şi se urcă la 967 mii. bushel (1 bushel grâu = 
27 kg,). Asemenea şi din Rusia ne vin ştiri, că re­
colta este abundentă. Canada încă va avea o re­
coltă favorabilă. Intre astfel de împrejurări ne putem 
aştepta la o mare presiune asupra preţului cerealelor 
noastre. Din motivul acesta, piaţa noastră internă care 
e supusă coniuncturei internaţionale, arată o mare re­
zervă, şi nu se poate întrevedea la ce preţuri finale 
se va opri valorificarea grâului din recolta acestui an. 
Piaţa noastră de grâu nu poate oferi nici cantitatea 
nici calitatea de cereale suficientă ca să poată in­
fluenţa formarea preţului internaţional, şi de aci pro­
vine şi dificultatea de a plasa grâul nostru pe pieţele 
europene cari în mod obişnuit se aprovizionau dela 
noi, şi cari încă păstrează o rezervă explicabilă. 

Preţurile mai favorabile în piaţa internă le ating 
producătorii din apropierea porturilor dunărene, fiindcă 
cheltuelile de transport pentru ei sunt mici. Cu cât 
producătorul este mai depărtat de porturi, cheltuelile 
vor fi mai mari, şi vânzarea mai puţin rentabilă. 

Cerealele noastre în trecut au fost foarte căutate 
pe pieţele statelor streine şi erau bine plătite. Din 
situaţia aceasta au profitat însă numai marii comer­
cianţi şi exportatori. In felul acesta, ţăranii cari în ca-
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lifatea lor de producători direcţi ar fi trebuit să aibe 
câştigul cel mai mare, au fost exploataţi în mod ne­
demn şi lăsaţi în starea cea mai primitivă. 

Guvernul actual care în justa apreciere a situaţiei 
ţării, a introdus deja câteva reforme pentru ridicarea 
nivelului satelor noastre, se ocupă acuma de valori­
ficarea nouei recolte. 

Prin decret regal, Cooperativa centrală naţio­
nală a primit sarcina de a rezolva problema valo­
rificării cerealelor. Cooperativa înţelege a atinge 
scopul ei prin cumpărarea cerealelor direct dela să­
teni, şt apoi prin vânzarea lor sau pe piaţa internă, 
sau prin export, susţinând principiul menţinerii pre­
ţurilor, sau influinţarea lor în favorul producătorilor. 

Pentru a face posibilă operaţia aceasta, Banca 
Naţională a României a pus la dispoziţia Coopera­
tivei Naţionale suma de 400 mii. Lei, ca fond de rul­
ment. Suma aceasta va trebui replătită până la 1 Ia­
nuarie 1939. In cazul când ea nu va fi suficientă, va 
putea fi augmentată. 

Decretul regal dispune, ca în caz de pierderi, 
acestea să le suporte Statul. 

Acţiunea valorificării este menită de a stimula 
producţiunea agricolă a întregii ţări; de a satisface 
trebuinţele sătenilor; de a aduce o nouă viaţă şi ritm 
în administraţia şi viaţa socială. 

In legătură cu aceasta mai amintim, că preţul 
minimal al unui vagon grâu, a fost fixat deocamdată 
la Lei 40.000—. 

E. V. 

Reforma muăjământului agricol. 
Concomitent cu activitatea celorlalţi factori so­

ciali, agricultura română a intrat şi ea într'o nouă fază 
mult promiţătoare. Chestia în sine este foarte impor­
tantă şi cere o atenţiune deosebită. 

Ministerul agriculturei a pregătit un proiect de 
lege de reorganizare, pentru ca învăţământul agrico' 
să devie de fapt aceia ce ar trebui să fie. 

Principiile de care a fost călăuzit ministerul sunt 
următoarele: 

1. învăţământul agricol este unul dintre instru­
mentele de căpetenie ale desvoltării agriculturei. 

2. In reorganizarea proiectată, învăţământului 
practic, pe teren, este a se da o importanţă mai 
mare ca până acuma, pentru ca să corăspundă mai 
bine trebuinţelor gospodăriilor satului. 

3. Se vor disolva comisiile cari îngreuiau până 
acuma conducerea şcolilor. 

4. Se va da o mai mare autoritate directorilor 
de şcoală. Selecţionarea corpului profesoral se va 
face numai prin concurs şi prin ministerul de agri­
cultură. 

5. Se va acorda o atenţiune mare învăţămân­
tului popular prin învăţători ambulanţi. 

6. Se vor introduce planuri pentru un anumit 
ciclu de timp. 

7. Relaţiunea între şcolile agricole şi celelalte 
organe economice va fi mai strânsă. 

Din planul arătat rezultă, că scopul mişcării este 
de fapt promovarea agriculturei. Problema aceasta 
însă se va putea rezolva numai dacă forurile compe­
tente vor trece dela teorii la învăţământul practic. ** 

Desfacerea mustului la oraşe. 
In vederea desfacerii mustului Ia oraşe în ac­

tualul sezon. Direcţiunea monopolului alcoolului a luat 
următoarele dispoziţiuni: 

Mustul nu se va putea pune în vânzare decât 
de Sindicatele Viticole şi de posesorii de brevete de 
producători. 

Condiţiuni pentru, sindicatele viticole. 

Sindicatele Viticole vor putea desface mustul 
numai la sediul lor şi în pavilioanele proprii, care vor 
fi amenajate în acest scop, iar operaţiunea mustuirei 
va trebui să se facă chiar în pavilioanele respective, 
neadmiţându-se ca mustul să fie adus gata fabricat din 
altă parte. 

Vânzările „la pahar" de către producători. 

Viticultorii posesori de brevete de producători, 
pe lângă Struguri ori alte feluri de fructe vor putea 
desface mustul „Ia pahar" din propria producţie 
numai în localurile respective pentru care au emise 
brevetele. 

Taxele. 

Aceştia vor trebui să plătească taxele de con­
sumaţie aferente, în cazul când mustul va fi adus gafa 
fabricat dela cramele lor şi vor fi scutiţi de taxe când 
mustul se fabrică chiar în locul de debit pentru care 
posedă brevet. 

Proprietarii de vii fără brevete de producător. 

Proprietarii de vii care nu posedă brevet de pro­
ducători nu vor beneficia de dispoziţiunile de mai sus, 
şi ca atare nu Ii se va îngădui vânzarea mustului. 

Vânzarea mustului în aceste condiţiuni se va 
putea face numai până la 15 Octomvrie 1938, termen 
peste care nu se va putea trece. 



Cei din categoria de mai sus, cari vor să pună 
în consumaţie acest fel de băuturi, vor trebui să ob­
ţină dela Administraţiile financiare de constatare res­
pective, autorizaţie în acest sens. 

Câteua cifre şi date statistice eu 
priuire la populaţia şi graniţele 

României. 
Institutul nostru de statistică a făcut să apară de 

curând aşa zisul „Breviar statistic al României". 

Este o lucrare de popularizare statistică cu date 
din toate domeniile. 

Găsîm astfel în această lucrare că în 1937 po­
pulaţia tării a fost de 19.535.398 locuitori, 15.926.178 
mediul rural iar mediul urban 3.609.220. 

Este interesantă tabela populaţiei pe grupe de 
vârstă, din care se vede câji copii dela 1 an la 9 
ani avem (4 822.698), dela 10 la 19 ani (3.553.200), 
apoi între 20—30 eni (3.173.650), înire 3 0 - 4 0 ani 
(2.240.659), între 40—50 ani (1 823.343), între 50—60 
ani (1.165.158), între 60—70 ani (767.669), înire 70—80 
ani (323.355) şt în sfârşit dela 80 la 90 ani (61.212), 
dela 90 la 100 ani (8.030) şi dela 100 de ani în 
sus (1.074). 

In răstimpul dela 1930 la 1937 natalitatea a 
scăzut simţitor dela 35,2°/0o 'a 31.5°/oo> mortalitatea 
neurmând aceleiaşi proporţii. Media deceselor în 1930 
era de 21.2°/ c o de locuitori; în 1937 am ajuns 
la 19.8°/ 0 0 

Mortalitatea infantilă a scăzut şi mai pufni: dela 
i7.6°/ 0 0 în 1930, la 17.5% 0 în 1937. 

Cât de departe suntem de procentul altor ţări! 

Diferenţa este uluitoare, dacă ne gândim la 
Olanda de exemplu, unde proporţia este de 3.9°/oo, la 
Elveţia, 4.7°/oo, Anglia 6.2°/0o. Germania 6.6°/0o> Le­
tonia 8 0 / 0 0 . Ungaria 14°/ 0 0 şi Bulgaria 14.3°/ 0 0. 

Interesează credem şi câţi medici avem. 

6.147, în unele părţi, în Oltenia şi Muntenia la 
sate, cam 1 medic la 12.500 locuitori. 

Din numărul total al medicilor, 3.316 (52°/ 0) 
sunt români, restul de alte naţionalităţi. 

Astfel: 1.842 evrei, 449 germani, 276 unguri, 
108 ruşi şi ruteni. 

La recensământul din 1930 erau în România 
8.213.592 ştiutori de carte (4.871.064 bărbaji şi 
3.342 528 femei), cei mai mul|i cu instrucjie primară 
(6.987.811), apoi cu instrucjie secundară 705.108 şi 
instrucţie universitară 90.653. 

Suprafaja României este de 295.049 km.2 iar 
lungimea fgranifelor e de 3.400 de km,, împărţită 
astfel: 

454 km. litoralul Mărei Negre, 601.4 km. fron­
tiera bulgară, 755 km. cea jugoslavă, 428 km. cea 
ungară, 346 km. polonă şi 812 granija rusă. 

Şi în sfârşit, pentru că în clipa de fajă intere­
sează noua împărjlre administrativă a ţării, e bine să 
ştim numărul municipiilor (22), comunelor urbane (156) 
şi comunelor rurale (8.942). 

Vom spicui treptat din toate domeniile. 

Instanţe speciale pentru judecarea 
proceselor fiscale. 

Se vor înfiinţa contencioase speciale la 
ministerul de finanţe. 

Odată cu varietatea diferitelor taxe era firesc să 
se prezinte şi numeroase cazuri de litigiu între stat şi 
contribuabili, care reclamă, în apărarea cauzei, cu­
noştinţa temeinică a legilor fiscale şi a tuturor deci-
ziunilor, regulamentelor şi instructiilor existente. 

S'a observat în timpul din urmă mai ales că, la 
insfanjele de judecată dacă contribuabilii au posibi­
litatea să-şi pună apărători adânc cunoscători în ma­
terie, statul nu totdeauna dispune de reprezantanji 
egali cu aceştia, întrucât la instanţele din provincie 
mai ales, este de multe ori reprezentat prin func­
ţionari delegaţi în acest scop. 

In asemenea conditiuni este firesc ca de foarte 
multe ori drepturile fiscale ale lui să nu fie bine 
apărate. 

Pentru înlăturarea acestei situajiuni ministerul de 
finanţe a pus în studiu înfiinţarea unor contencioase 
fiscale cu personal propriu format, exclusiv pentru 
apărarea cauzelor fiscale 

Instanţe speciale pentru procesele fiscale. 

O altă lacună se remarcă şi în organizarea ju­
decătorească în ce priveşte judecarea cauzelor fiscale. 

Se simte nevoia unor instanţe speciale care să 
judece numai chestiunile fiscale, aşa după cum 
dealtfel, sunt instan{e pentru dreptul minier şi alte 
speţe. 

In proectul pe care ministerul de finan{e îl pre­
găteşte se va prevede deci şi înfiinţarea unor juris­
dicţii pentru toate litigiile de ordin fiscal. 



Lichidarea datoriilor agricole 
şi urbane. 

CURTEA DE APEL BRAŞOV, S. Ha. 
(Decizia Nr. C. II. 480/938/13 din 31 Martie 1938). 

Acţiunea cambială. Mandat de plată. 
Pentru cambiile emise anterior datei de 1 
Iunie 1934 (când a intrat în vigoare noua 
Lege cambiala) dar scadente înaintea datei 
de 1 Noemvrie 1934, s'a procedat bine emi­
ţându-se mandat de plata cambial. 

Prescripţie. Acţiunea cambiala introdusă 
în termenul de prescripţie de un an dar neco­
municată decât după expirarea unui nou termen 
de prescripţie de un an, trebue considerată 
prescrisă. 

Faţă de debitorii beneficiari ai legii con­
versiunii datoriilor, acţiunea se poate valo­
rifica în tot timpul de aplicare al legii con­
versiunii. 

Din actele dela dosar rezultă, că la cererea 
Băncii Naţionale a României, Tribunalul Braşov a 
emis la 10 Februarie 1937, contra pârîtului I E. şi 
soţii, mandat de plată cambial pentru 55.000 Lei şi 
accesorii, pe carê  l-au atacat cu excepţiuni, numai 
pârîţii II, M. L. şi pârîtul III. R. A., excepţiuni asupra 
cărora statuând Tribunalul prin sentinţa sa Nr. C. 
3468/1934 din 2 Noemvrie 1937, Ie-a respins ca ne­
fondate cu cheltueli de judecată. 

In contra acestei sentinţe au înaintat apel ambii 
pârîţi şi anume : 

a) pârîtul M. L. invocând drept motiv de apel 
împrejurarea că acţiunea cambială a Băncii recla­
mante este prescrisă întru cât aceea a fost înaintată 
Ia 19 Noemvrie 1934 şi a găsit rezolvarea numai Ia 
10 Februarie 1937 şi aceasta din cauza reclamantei, 
care n'a depus diligenta necesară pentru judecarea 
procesului. 

Se mai invoacă în apel şi violarea art. 112 din 
noua lege cambială conform, căreia, Tribunalul nu 
mai putea rezolva aceasta acţiune cu mandat de plată 
cambial emis în baza legii cambiale Ardelene, care 
fusese abrogat; 

b) pârîtul R. A., în esenţă îşi întemeiază apelul 
pe aceleaşi motive de drept pe cari Ie-a invocat şi 
pârîtul L. 

I. Curtea deliberând asupra apelului pârîtului 
M. L., — examinând în primul rând temeinicia pri­
mului motiv de apel prin care acest pârît se plânge 
de violarea art. 109 şi 112 din noua lege cambială, 
prin care s'ar fi abrogat dispoziţiunile legii cambiale 
ardelene. 

Având în vedere, că în art. 109 din noua lege 
cambială se spune, că dispoziţiunile ei se întind şi 

asupra cambiilor emise sub imperiul legilor vechi, 
dacă au scăzut după intrarea în vigoare a acestei legi, 
exceptând dispoziţiile referitoare la executarea cam­
biei, cari se vor aplica numai dacă cambiile emise 
anterior datei promulgării nouei legi (1/VI. 1934) au 
ajuns la scadenţă după data de 1 Noemvrie 1934. 

Având în vedere, că în speţă se tratează de 
cambii emise la 4 Aprilie 1934, deci anterior datei 
de 1 Iunie 1934 — când s'a promulgat noua lege — 
şi au ajuns la scadenţă la 5 Iulie 1934, deci îna'nte 
de data de 1 Noemvrie 1934. 

Că reclamanta, Banca Naţională a României, so­
licitând emiterea unui mandat de plată cambial a în­
treprins prin aceasta un act de executare cambială, 
în urma căreia bine s'a procedat emiţându-se acest 
mandat. 

Că a admite teza contrară, că adică după 1 
Iunie 1934, nici nu s'ar mai fi putut emite în Ardeal 
asemenea mandate, ar însemna a se educe o atin­
gere şi o micşorare a valorii circulatorie a cambiilor 
din aceasta categorie (cambii emise în Ardeal 
înainte de 1 Iunie 1934 şi scadente înainte de 
1 Noemvrie 1934), în beza cărora nu s'ar putea 
emite nici mandat cambial întemeiat pe legea cam­
bială ardeleană şi nici somaţiunea de plată în baza 
aceslor cambii învestite cu formula executorie, (art. 61 
din legea cambiala), atingere şi restricţie, care n'a 
putut fi intenţia legiuitorului. 

Având în vedere, că noua lege prin articolul 112 
în care se spune, că din ziua intrării în vigoare a 
a acestei legi (1/VI. 1934) sunt abrogate toate dispo­
ziţiunile anterioare cu privire la cambii, — a putut 
avea în vedere numai dispoziţiile materiale referitoare 
la cambii şi nu acelea de procedura, a căror apli­
care pentru cambiile scadente anterior datei de 
l/XI. 1934 — o menţine expres în vigoare dispozi­
ţiunile art. 109, aliniatul 1 şi 4 mai sus citate. 

Pentru aceste consideraţiuni găseşte, că bine a 
procedat prima instanţă emiţând mandat de plată 
cambial, înlăturând deci acest motiv de apel ca ne-
fondaf. 

Examinând în continuare al doilea motiv de apel 
invocat de pârîtul M. L., prin care se susţine pre­
scripţia acţiunii cambiale a reclamantei. 

Având în vedere, că din actele dela dosar re­
zultă, că Banca Naţională a României şi-a înaintat ac­
ţiunea la 19 Noemvrie 1934, fără a depune insă co-
lile necesaie de citaţii din care cauză prezidentul Tri­
bunalului a pus la 22 Noemvrie 1934 rezoluţia „La 
dosar ne fiind timbrata". 

Considerând, că reclamanta a depus aceste timbre 
pentru citaţii Ia 22 Februarie 1937, când s'a şi dat curs 
acţiunii emiţându-se mandatul de plată cambial. 

Că rezultă deci din toate acestea, că acţiunea 
cambială a reclamantei a rămas la arhivă dela 22 No-



emvrie 1934 până la 22 Februarie 1937, deci timp 
de peste 2 ani de zile. 

Că deşi este adevărat în drept, că intentarea 
acţiunii are drept efect întreruperea prescripţiunii 
(art. 87 din legea cambială ardeleană, 1497 C. c. a. 
şi 147 p. 2 P. c. a.), care în speţă este conform legii 
cambiale ardelene (85 al. 2), cât şi conform legii 
cambiale noi (art. 94) de 1 an, — însă acest efect îl 
are numai condiţionat, dacă reclamantul depune toată 
diligenta pentru ca acţiunea să poală fi judecată. 

Ori în speţă se dovedeşte, că reclamanta s'a 
mulţumit cu simpla înregistrare a ei nepreocupându-se 
de depunerea timbrelor necesare pentru a i se da 
curs, din care cauză această chestiune a zăcut timp 
de peste 2 ani în arhiva Tribunalului fără ca pârîful 
să fi avut cunoştinţă de acţionarea Iui. 

Că deci — deşi este adevărat în drept — că 
introducerea acţiunii întrerupe prescripţia, nu este însă 
mai puţin adevărat, că oprindu-se reclamantul aici şi 
nestăruind pentru judecarea aceleia, prin aceasta se 
începe din nou termenul de prescripţie, care în speţă 
fiind un an, — este evident, că a expirat chiar 
de 2 ori. 

Considerând, că nu prezintă interes faptul, că 
procesul nu se stinsese încă, netrecând încă 3 ani 
dela pausarea lui (art. 446 P. c.) întrucât aici nu se 
discută chestiunea procedurală a perimării procesului, 
ci problema prescripţiei acţiunei cambiale în lumina 
dispoziţiilor referitoare de drept cambial material. 

Că deci găsindu-se acest motiv de apel şi 
acest incident peremtoriu ridicat de pârîtul M. L.; în­
temeiat, a urmat a se admite, scoţând din vigoare 
faţă de el mandatul de plată cambial. 

II. Cât priveşte apelul pârâtului R. A., apel în­
temeiat pe aceleaşi 2 motive, ca şi apelul pârî-
tului M. L. 

Având în vedere, că în ceea ce priveşte motivul 
întemeiat pe neregularitatea emiterii mandatului de 
plată, s'a arătat mai sus netemeinicia lui, nemai fiind 
necesar a insista din nou asupra aceluia. 

Având în vedere, că în ceea ce priveşte al doilea 
motiv privitor la prescripţia acţiunii cambiale a băncii 
reclamante şi faţă de el, acesta urmează a se judeca 
sub alt aspect, ca la pârîtul M. L., — întrucât faţă de 
acest apelant (A.), s'a susţinut astăzi, că el întruneşte 
condiţiunile legii de asanare referitor la debitorii 
agricoli, beneficiu şi calitate pe care el Ie-a şi re­
clamat, iar instanţele judecătoreşti i le-au şi recunoscut. 

Având în vedere, că pârîful n'a contestat acest 
lucru, de asemenea nici aceea, că cambia în litigiu 
este una de prelungire, având la bază o creanţă năs­
cută înainte de 18 Decemvrie 1931. 

Considerând, că privitor la astfel de cambii ar­
ticolul 76 din legea asanării prevede, că ele vor fi 

considerate scăzute pe ziua promulgării legii, iar arti­
colul 109 din noua lege cambială, prin care s'a mo­
dificat în parte articolul 76 din legea asanării mai 
sus menţionat, — admite, că creditorii unor ase­
menea cambii prelungite le vor putea valorifica pe 
tot timpul aplicaţiunii acestei legi, adică — cât pri­
veşte creanţele faţă de debitorii urbani — timp de 
10 ani (art. 33 din legea asanării). 

Urmează deci că acest pârît în calitatea lui de 
debitor urban faţă de o creanţă intrând în dispozi-
ţiunile Capitolului II. al legii de asanare — nu poate 
invoca cu succes termenul de prescripţie de 1 an, 
care s'ar putea începe numai după expirarea terme­
nului de mai sus de 10 ani. 

Că deci cât priveşte acest pârît cată a i se 
respinge apelul găsindu-se ambele motive invocate 
— ca neîntemeiate. 

Prezidenţia dlui C. C. Simionescu, Preşedinte 
Raportor şi redactor dl Dr. Ch. Banda, consilier. 

C R O N I C A . 
Necrolog. Virgil A. Pop, membru în Comitetul 

de censori al băncii „Vlădeasa" s. a. în Huedin, a în­
cetat din viaţă la 22 crt. în etate de 38 ani. 

* 
Prefectul judeţului Sălaj» a emis o ordo­

nanţă interesantă. Anume prefectul obligă prin ea pe 
toţi producătorii de grâu, să livreze în decurs de trei 
zile Ia casa prefecfurei 1% din recolta anului curent. 

Pentru a cunoaşte cauzele acestei ordonanţe, 
trebue reamintit, că înainte cu două luni partea cea 
mai mare a judeţului a fost bântuită de o groaznică 
grindină care în foarte multe cazuri a nimicit întreaga 
recoltă a gospodarilor. 

Ordonanţa motivează, că gospodarii astfel loviţi, 
au nevoie de sprijin din partea acelora cari au avut 
norocul să scape de acest flagel. Să deie deci aceşti 
norocoşi l°/o din recolta lor de grâu acelora, cari nu 
au nici măcar o coaje uscată de pâine. 

Livrarea grâului a început imediat, şi în săp­
tămâna următoare se va face repartizarea Iui la cei 
nevoiaşi. 

Piesele de 250 Lei au fost retrase succesiv 
din circulaţie, aşa că au mai rămas pe piaţă cea 50°/ 0 

din cantitatea ce a fost emisă. Deoarece publicul foarte 
des refuză primirea pieselor rămase, ministerul de 
interne a dat un circular, ca organele administrative 
să oblige pe toţi cetăţenii să primească piesele de 
250 Lei. 

Deoarece refuzul de a primi, constifue o infrac­
ţiune asupra legii referitoare la circulaţia monedelor 
Statului şi la creditul Statului, contravenienţii vor fi 
pedepsiţi conform Art. 524 a legii penale. 

Tiparul Institutului de Arte Grafice „Daeia Traianâ" s. a.. Sibiu. 
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